*Integer est animus, mens illi suppetit apta.  
Nomen amicitiae non fugitura mea.  
Ille fauet studijs, blandas fouet ille Camenæ,  
Has agitat totos sedulus ipse dies.  
Moribus, ingenio, nulli pietate secundus  
Exemplum vita dat probus usque sua.  
Is quoque Gamerio tristi fuit vnicus hospes,  
Cum faceret somno pondus inesse meo.  
Tu felix igitur tali sub præsule degis,  
Qui colis Vranio rura propinqua Deo:  
Qui pater & felix maneat viuacis superstes:  
Ultima sunt scripti vota precessq; mei.*

ELEGIA SECUNDA EX  
tempore scripta.

Titulum litteræ initiales continent,  
HINC ego cum proprio Spirâ peregrinus ad urbem,  
Atque abitus animo cogito sape meo:  
Nescio quæ subito nostræ vox venit ad aures,  
Nestoris irati sed mihi visa fuit.  
Atque ait, ingratum non te laus villa mouebit?  
Res tibi num cura pessima semper erit?  
De te promeritos si non, M O S A E salutat,  
Versibus indignum te facis esse tuis.  
Sic ait, & falsam dubito veram ne pararim,  
Dum tonat immensum, sed (puto) vera fuit.  
Omnibus ergo modis cupio cognoscere amicus,  
Me gratum meritis carmen habere suis.  
Ingenuèq; simul grates me velle referre,  
Ni vetet hoc misero fors inimica viro.

O quo-

*O quoties ego, care, tua: in carmine laudes  
Dixerò, & d. meritum, docte Gebharde, tuum. D. Gebhar-  
dus Braßper-  
gerus vtriusq;  
Iuris Doctor.  
Ab quoties repetam Danielis carmine mentem,  
Nomen & hoc gratum quam mihi semper erit.*

*Ille animis & mente fauet nostroq; labori,  
Et pariter nostro condoleat ille malo.  
Legis & innocue iustus pietatis amator  
Ingenit, & casus flet miser ipse meos.  
Me fouet, atque fauet, quæ nunquam vidit, amico.  
Ac amat ut natum me pater ille suum.  
Vsus is est in me verè pietate parentis,  
Conspicue officium præstidit ille nouum.*

*Hei quant um & quoties non est numerare, beatu.  
Is quam mox miserum fecerit esse virum!  
O quibus hunc dignè verbis celebrabo parentem?  
Carmina quæ tanto digna parente canam?  
Attulit ille meo solatia multa dolori,  
Numen & in nostris adfuit ille malis.  
Omnia quæ potuit, vel maxima, contulit in me,  
Non vñquam merito persoluenda meo.  
Is dedit ingenij facilis confecta labore  
Carmina, delitij vndique plena suis.  
Omnia quæ sancte, ceu sint oracula, seruo,  
Et cupio scriptis inferuisse meis.  
Testanturq; piuum lessici carmina vatis,  
Scilicet illa mihi scripta legenda dedit.  
Corpus & hoc aliuit tota compage solutum.  
Hospitium misero fecit & ille mihi.  
Ostibus ille meis vires & robora fecit,  
Libera dans animis ocia grata meis.*

H 4

Adfuit

Adsum in studijs nostris certissimus auctor,  
 Scribendiq; simul verbis ille fuit.  
 Tadia præteriti pellit sermone doloris,  
 Ille facit verbis mollia corda suis.  
 Constituitq; locum faciendis verbis aptum,  
 Omnia qui Phabi numina verus habet.  
 Et me Pierijs fecit consuescere Musis,  
 Carmen & ad Musas posse redire suas.  
 Coniuasq; meos ad prandia dicit amicos,  
 Laudat & ingenium plus satis ille meum.  
 Et dicit: Nostrum volui te cernere vatem,  
 Scribere Nasonis carmina more potest.  
 Ille sacros tenui modulatur arundine cantus,  
 Aetherio verè carmina digna Deo.  
 Vt vult, & quoties, poterit describere quicquam,  
 Vt vult ingenium temperat ille suum.  
 Omnes Vuornata peregrinus carmine laudes  
 Reddidit, & magnum per breve fecit opus.  
 Maxima Gameria laus est & gloria gentis,  
 Ac decorat studijs patria regna suis.  
 Talibus atque alijs laudat mea carmina verbis,  
 Ingeniumq; meum talibus ille probat;  
 Aeternumq; finul me vivere dicit in eum,  
 Et mea cum doctis scripta futura viris.  
 Tu verò D A N I E L doctorum maxime doctor,  
 Ingenuè scriptis semper habende meis:  
 Viribus eloquij, qui mentis acumine polles,  
 Rustica Gamerij cur, pie, scripta foues?  
 Ipse ego, qui careo nummis auroq; superbo,  
 Sum miser, & nullas adfero pauper opes.

Vestis-

Vestis & hac adeò culta est, vt abominer ipse,  
 Tritaç; per patres soluitur illa suæ.  
 Regia sed nostrum neque vestit purpura corpus;  
 Illud enim tectum linea vestis habet:  
 Vt pote qui totus, mea si mihi carmina desint,  
 Sum miser atque I R O paupere pauperior.  
 Quas igitur grates, pater ô dignissime, dicam?  
 Vt cuperem meritis dignus adesse tuis.  
 Et que pro meritis ego dignè facta rependam?  
 Debita pro donis qua tibi dona feram?  
 O vtinam licet pro dignis digna referre,  
 Conspicuoq; simul tradere dona viro.  
 Tunc ego, sentires, facerem me munere gratum,  
 Omne ferens nostro munus opemq; patri.  
 Rem verò fortuna mihi non equa negauit,  
 Impositis sed enim cogit abire malis.  
 Scilicet exceptis Musis nihil illa reliquit,  
 Undique, si demas carmina, pauper ero.  
 Ocia sunt mea Pierides nostrisq; labores,  
 Musa sunt etiam census honosq; meus.  
 Oenone ac Helene Venus & mea sola voluptas,  
 Consiliumq; animi dimitiæq; mei.  
 Ergo velis quod amice potes, dum prouidus ista  
 Nomine cum titulo scripta notata leges.  
 Ac animum, sed non pretium donantis habeto,  
 Ter dat, habens una, quod dabit omne, manu.  
 Ipse tibi, que danda mihi nunc dona supersunt,  
 Adfero delicias, carmina nostra, tuas.  
 Gratia dicta tibi, sed non satis apta patrono:  
 Ignoscet vitijs (si quid aberro) meis.

H 5

Te

Te Deus incolumem nobis alijsq; reservet,  
 Nam solet ex pedibus labore  
 Rursus ab externa, quod me, regione, profectum,  
 Accipias fessum cordaq; nostra leues.  
 Tunc letum inter nos (quando conuenimus ambo)  
 Intus amicitiae non nisi foedus erit.  
 At Spiram propero, tu, dulcis amice, valeto,  
 Sisq; memor nostri, quod tibi dico. Vale.

TēλΘ.

ὅ φθίνΘ· εἰδιάλειπτος ἐστι, καὶ ἀχάριςΘ·  
 τῆς ἐνπρεπείας συνοδουπόςΘ·

Nihil excellens sine inuidia.

Virtus premi, sed opprimi nunquam  
 potest.

HANNARDVS GAMERIVS  
 CANDIDO LECTORI  
 S. D. P.

**C**VM Bucolicorum meorum editionem properarem, lector candide, monuerunt me amici mei & patroni, viri in iudicandis scriptis acerrimi & sani iudicij, vt singulis Eclogis singula argumenta adderem: illud consilium postquam mihi esset visum utile & necessarium, arrepto calamo, illa in finem reieci, virorum & locorum proprietum ignota nomina (vt semper fit in Bucolicis) adiiciens: Quod si aliquis ex ijs fructum percipies, non mihi, qui non libenter feci, & qui sine monitore non fecisset: sed illis viris & clarissimis & doctissimis habeto gratias. Vale.

DE BVCO-

DE BUCOLICIS ET EORVM  
APPELLATIONE, ITEM DE OR-  
TOGRAPHIA VOCIS (ECLOGÆ.)

**P**rinusquam ad argumenta deueniam, putavi esse lectionem admonendum de appellatione huius poëmatis, nam Theocritus εἰδύλλια quasi parvam carminis formam vocat. εἰδύλλιον enim diminutiuum est à primitivo εἶδό, quod formă specie sonat. Bucolica vocat Virgil. quæ ego initatus sum; ἀπὸ τῆς Βοῶν. id est, à bobis velut à precipuo animali. nā, vt ipse ait, pastorū gloria Vacce. Post de huius scripti origine varias auctororum opiniones recensere, quas (quia nihil utilitatis habet) in praesentia prudēs omitto. Illud verò per silentium prætereundū non est, quod, Ecloga, debet scribi; nō Egloga, siue Aegloga, quia admodum sophistæ quidam hastenus sine vlla ratione voluerat ab εἰδ., ἀργόν. id est, capra, quasi sermo caprarius, quod nullo modo fieri potest: ratio enim Græcanicæ cōpositiōnis legitimata dici posse negat. Non enim scriberetur Aegloga, verūm Aegloga: neq; tunc ratio patitur, nūsq; enim apud Græcos similis insenitut compositio: nisi quis (Aeglogus) legat: quod doctorum virorum auctoritas negat.

Ecloga (Εὐλογὴ) verò dicitur, quasi electa oratio εἰπὸ τῆς εὐλόγειαν. id est, ab eligendo, cuius cōpositiōnis auctoritatē & vocis r̄sum M. T. Cicero probat in secunda epistola libri 16. ad Atticum, ubi ab Ecloga Eclogarios, simpliciter & purè loquētes vocat & deducit. Sed satis hec sint de appellatione horū nominum, nunc ad ipsa Bucolica veniamus.

ARGVMENTA IN HAN-  
NARDI GAMERII MOSÆT  
BUCOLICA.

ARGVMENTVM IN PRIMAM  
ECLOGAM.

**T**RACTAT hæc Ecloga de seditione Treuiriensis a Gasparo Oleuiano Iuris doctore excitata. Hiccum ē Geneua ad suis ciues Treuiros (nam ille ibidē patre pistore natus erat) redijsset, à Stusiorum familia benignè exceptus est, & ab omnibus ciuibus magno in honore habitus. Ille vero paulo p̄dīstui, & magistrorū suorum, nempe Ioannis Caluini, & Theodori Bezae hæreticorum fatalium non oblitus, impia animi (vt puto) suadente conscientia, (nam ante, vt moris est Geneua, in illorum lectam, & hæresin iurauerat) coepit de veræ & Catholice religionis sacris abrogandis cogitare, & magna Senatus parte in eandem conuersa sententiā, sub prætextu Dialecticę docendā, Ioannis Caluini anathemata, & somnia publicè profiteri. Ad eius lectionis professionem concurrebant, & quasi impetu quodam (nam Germanicè concionari, & conuictari potius, quān Latinè videbatur differere) viri pariter & mulieres, senes & iuuenes, docti & indocti, nobiles & ignobiles simul ruebant. Usque adeò homines à bono ad malum proclives sunt. At postquam illustrissimus Princeps Ioannes à Petra, eiusdem loci Archiepiscopus reuerendissimus, Oleuiani temeritatem cum pari impietate coniunctam à populo, & senatu probari accepisset, humilioribus, humanioribusq; quām Episcopu-

scopus deberet scribere, datis ad Senatum litteris, & ad ipsum malum auctorem, terdehortatus est, ut ab incepto desisteret. Illi nihilominus Episcopi litteras deridebant, & acerbè verbis superbioribus pacé, & domini exquisissimi amiciam recusabant. Episcopus cùm blandis verbis se nihil proficere intellexisset, tandem coactus copijs ciuitatem obsedit, & obcessam occupauit, & rebelli Senatu in gratiam recepto, clemētia magis, quam iustitia motus è suis finibus Gasparem Oleuanum impunem ab omniscandalō dimisit. Tāta fuit illius Principis erga suos hostes, & inimicos clementia. Conqueritur ergo meritò noster Rusticus, quod propter imminentem rei publicæ, & priuatæ cladem debet à patria discedere. Culpat autem meritò iniquum Senatum, & rebellem populum. Sed ad fēditationem redco. Orta fuit hæc sedatio anno millesimo quingentesimo quinquagesimo nono. R V S T I C V S, & V R B A N V S, sunt hīc propria nomina, non communia, sive (vt dicunt Grammatici) appellativa. Quemadmodum apud Theocritum ἄντελος, id est, Caprarius. vbi frustra se cruciat Theocriti interpres. Non enim in Bucolicis, vt in Tragœdijs, aut Comœdijs, personarū habetur ratio. Sunt Treniri supra Vbios populi Galliæ (si Cæsar's diuisionem sequimur) Mosellæ accolæ. Vbij sunt è regione Colonia verius Septentriōnem (Germanicè nominantur An der Eifel) non minus agrestes, quam inhumani.

Numinis oblitus] Trebetas fuit priuignus Semiramidis, qui eam propter stuprum oblatum interfecit, & (si famæ credimus) illic sepulta est.

Alij

## ECLOGAM PRIMAM. III

Alij tradunt à filio Nino interfecitam. Ego magis à Trebeta priuigno occisam credo. Sic enim nuper in antiquo codice reperi apud reuerendum Dominum Abbatē in Hemelroet, D. Ioan nem à Bredel, & postea apud Ioannem Clima tum Canonicum Sorborchensem legi. Nec absurdum est, à Trebeta Treuiros dictos esse. vt vt res est, Treuirorum urbem Semiramis condidit, & illi Trebetas in imperio successit.

Bestia laetenti] Volui per substantium (Bestia) & per adiectivum (Caluens) Bezam, & Caluinum significari, & Bezam quasi Bestiam, Caluinum, quasi Caluentem, siue calumniantē dici. Vnde distichon de istis duobus tale etiam inter Lutheranos, & Caluinios, aut Zuinglianos, circumferri audiui.

Caluinus iustus, velut ipsa calumnia, vexat,

Castalia nos bestia Beza viros.

Corallis] Nomen hoc puella rusticæ finxi-  
mus, cuius laus in quinta Ecloga describitur. Et  
quamvis simile nomē in Eroticis nostris finxi-  
mus, quę Hérico Silvio amico Patricio Amste-  
rodamo, vt carissimo, ita digniss. & doctiss.  
dedicauimus, nihil eò referri volo.

## ARGUMENTVM IN SECUNDAM

## ECLOGAM.

**T**itus (Mecrenarius) huius Eclogæ, pro argumento est. Nam Phyllide, quam Amyntas deamabat, Menalcas potitur, & sodalis sui cōmītas oues mulget: ita, vt Amyntas & suo amore, & sui pecoris fructu defraudaretur. Nā Aegon Menalcam cum Phyllide se deprehendisse memorat. Materia desumpta est ex Palæ-

Beza enim de  
Castalione  
interfecto glo-  
riatur, & ipsū  
impurum Pa-  
pistam min-  
istrat in  
contra-  
italionem.

mone

ARGUMENTVM IN  
mone Virgilij, & ex Theocriti Eidyllo quarto,  
vbi Battus sic loquitur:

*Eἰπ’ ἄγε μοι κορύδων τὸ γερόντον οὐρανῷ επι μύλαι  
τίναντες πάντας ἐποίει, τὰς πότες ἐνιδην;*

Cui interroganti sic respondet Corydon:  
*Ακριβῶν γέ τε δειλῶν φρεάν γέρεν διπότες ἐπειδήσαν,  
Καὶ ποτὶ τὰς μάνεσπαν κατελάμβανον ἄλλος ἐγάρην.*

Quem locum nos ex Theocrito versum, sed  
verecundius, usurpauimus. In summa argumen-  
tum est, Nulli fidendum esse mercenario, & ni-  
si sibi prius probato amico.

Scis montem veteris] Mons veteris villa est  
ab aduerso monte Lanio : inter quos situm est  
monasterium Vranium (quod Germanicè *He=*  
*melroet* appellatur) conditum ab Episcopo A=   
dalberone Treuirensi, consilio Diui Bernardi.  
Situm est autem ad fluum Salmanin inter V=   
bios, & Treuiros: cuius situm hac Elegia com=   
plexus sum.

#### DESCRIPTIO MONASTERII VRA= NII, ET DE EIVS ORIGINE.

Sunt loca perpetuo labentibus ordine ripis,  
Montibus, & filiis vndique septa suis.  
Salmanis aeterno deducit flumina cursu,  
Pratique incundis omnia rorat aquis.  
Mille simul vini liquuntur rupibus amnes;  
Perque suos riuus plurimis errat agros.  
Est piscina frequens, & ameno grata colore,  
Ob speciem piscis nobilitanda sui.  
Est ager, & raro tellus vberrima fructu,  
Et sunt in varijs plurima vina locis.

Sunt

#### ECLOGAM SECUNDAM. 113

Sunt gemini montes, quorum cum Laneus alter,  
Wolperch.  
Alter ab Harmonia nomine nomen habet:  
Hymelstberch.

Tertius accedit, cui fecit nomina perdix,  
Closterberch.

Quam (puto) nobilibus delitosus alit.  
Vetus villa.

Est etiam quartus, Veteris qua nomine villa  
Hondenberch.  
Vranio colitur terra propinquia solo.  
dem alien hof.

Non procul hinc locus est, qui dans tractabile ferrum

Excellit chalybis fertilitate sui.

Si referam lucos, & qua fera degit in illis,

Tum videar bobus littus arare meis.

Pascuntur cerui, tenduntur retia ceruis,

Sectantur leporem prævia turba canes.

Hic quoque quem dicunt propter coniuvia natum,

Instabili frendens sede vagatur aper.

Arboribus reuident excelsa cacumina densis:

Crescit in umbrifero gramen, & herba iugo.

Vallis habet volucrum dulces latissima cantus,

Et pariter volucrum gaudia vallis habet.

Sunt lari frutices, & sunt cum frondibus herbe,

Quæ colit segetes, & satæ lata Ceres.

Sunt quoque, qua sacris fulgent cultoribus, aedes,

Templa celebrando semper habenda Deo.

O decus antiquum seclii monumenta prioris,

O domus, o magna laudis, & artis opus.

Diuus ei terra Bernardus nomina fecit,

Ingenij neruos equiparante fide.

Qui clare valli pater, & venerabilis Abbas,

Praefulsi exemplar dicitur esse boni.

Et bonus, & sapiens numero laudandus utroque,

Et reliquis etiam doctior ille fuit.

## 114 ARGUMENTVM IN

Iamqe suis totum meritum impleuerat orbem,  
Et torus celebri nomine clarus erat:  
Cum fuit Eois notus Bernardus & Iudis,  
Quaque, capax latè terra, fretumqe, patet.  
Scilicet illius pietas peruenit ad omnes,  
Scilicet illius nomen ubique fuit.  
Dumqe, id Adalbero diuinus Episcopus audit,  
Flagrat ab audiiti captus amore viri:  
Et facit, & firmat socio collegia iure,  
Sed magis angusto condidit illa loco.  
Nam quo rura iacent hiemis profidentia nomen  
Primitque tanti numinis vfa ferunt.  
Post tamen illorum mutata colonia fratrum  
Ponitur hoc ipso, quo iacet apta, loco.  
Et latet occulta nemorum circumdata valle,  
Et nitet inclusis vndique septa vadis.  
Hinc Bernardus ait claustrum debere vocari,  
Dum cinctam geminis montibus esse videt.  
Nunc quoque dicuntur Claustrensi nomine fratres,  
Et pia posteritas nominis acta probat.  
Nec minus Vrania celestis nomine gaudet,  
Nec minus Hamonis nobile nomen habet.  
Scilicet, iste iugis olim desedit in illis.  
At Dea Claustrenses nunc colit illa domos:  
Quas poliens ornat, dum lege Bredelius aqua,  
Amissum Domina reddit Apollo decus.  
Quem, rogo, post multos transacti temporis annos,  
Fortiter in Domino viuere posse Deo.  
Hanc elegiam subieci, quia etiam in alijs Ec-  
logis fit huius monasterij mentio.

Wynnebach.

Hemelroot.  
Hemelroot.  
Hemon in  
monte habili-  
tauit.

D. Ioannes  
Bredel Apol-  
lo & suffen-  
tator poëta-  
rum.

## ECLOGAM SECUNDAM. 115

Qui potus teneris] Salmanin intelligo per ar-  
busta, & loca amoenissima decurrentem, qualia  
vix credo habere fontem illum Caftalium, quæ  
poetæ mentiuntur. Dico autē prodeesse teneris  
poetis, vt calcar addam Fratribus & Monachis,  
qui me preceptore artem & modum cōdendi  
carminis addidicerunt.

Tempora temporibus] Queritur hoc carmi-  
ne tēpus peius semper peiori succedere. Quod  
latius hoc carmine sequente exposui, quod ex  
primo Metamorph. Ouidij vertimus:

Tempora Saturnus dulci dedit aurea mundo.

Iupiter incipiens deteriora dabat.

Peior adhuc isti succēsūt abenea proles,

Et reliquis etas ferrea peior adeſt.

Sic igitur semper peius peiora sequuntur,

Nec sunt ut fuerant tempora nostra prius.

ARGUMENTVM IN ECLOGAM  
TERCIAM.

**H**ic quoque titulus (Miseria) pro argumen-  
to est. Nam locis Rhetoricis & Dialecti-  
cis adhibitis, quos diligenter à studio lo lectore  
per omnes Eclogas cupio obseruari, Corydon  
Trannam consolatur, & persuadens rusticū pu-  
dorem abiiciendum esse, conatur illum ad tem-  
plum deducere.

Postremò dat illi vestes, quas olim se cantan-  
do dicit promeruisse: nam consolantis officium  
est, consolationi, si res postuler, munus addere.

Tranna] Hoc nomen proprium sūpxi: sed cur  
facerem, meas rationes habui.

Qui

I 2

Multæ

Multa per Vranios] id est, Hemeratenses. Vide argumentum in Eclogam secundam, & Elegiam ibi adiectam.

ARGUMENTVM IN QVARTAM  
ECLOGAM.

**C**ontineat hæc Ecloga iniurias hæreticorū, quod illi præcipue suis dogmatibus vniuersam Reipub. Christianæ societatem turbet, ne dicam, quod verum est, subuertant.

Argentina] Ciuitas est Germaniaæ vt ditissima, ita nobilissima, (Germanice Strasburg) quæ Lutheranismum colit, relicta religione Catholica, & suo Episcopo verè Reuerendissimo, D. Erasmo à Lymprug.

De Batti nomine] Battus fuit primus princeps, qui Hollandis imperauit, à quo Bataui (lo) ga penultima, aut breui) Hollandi dicti sunt.

Redde pater] Semper decimus versus est usque ad medium Eclogam, quæadmodum apud Virgilium: Ducite ab vrbe domum mea carmina, ducite Daphnин.

Alta Semiramidis] Semiramis Assyriorū regina fuit, quæ Treniorum ciuitatem condidit, & à priuigno suo propter oblatum stuprum interfecta est: aut (vt alij volunt) à filio Nino, ut in prima Ecloga dictum est.

Mosellæ] Vsi sumus hoc fluij nomine in feminino genere, auctoritate freti Ausonij, qui Mosellam diam nominauit, Ioannes Caluinus, & Theodorus Beza satis noti sunt. Habitare autem Genevæ, quam ciuitatem nuper quidam Genabum dixerunt, sed male.

Excipit infelix] Gasparem Artopœum Oliuiannum

ECLOGAM QVINTAM 117

uiuanum intellige, de quo in prima Ecloga.

Turpiter in vetitos] Iste amores impurissimi hominib[us] libenter omittit, ne illis cognitis, citur. Gaspar Ar-topœus etiam Olivianus dicitur.

piz & caſta aures offendantur. Qui tamen de ipsis volet fieri certior, legat epistolam D. Balduini Iureconsulti contra Caluini expostulationes editam.

Qui socij carum] Iesuitas puta, à quibus & humaniores litteræ, & religio p[ro]cedet Catholica.

ARGUMENTVM IN QVINTAM  
ECLOGAM.

**D**icos siue bimēbris est hæc Ecloga. Nam Tityri, & Melibœi diuersum carmen complebitur. Melibœus sua laudat pocula, & laudata Tityro offert, si velit pro ijs Tityrus carmen facere: Tityrus verò oblatum præmiū recusat, affirmans, se ex amoribus Corallidis sollicitum carminibus dicendis vacare non posse: postea tamen in laudem Corallidis Carmen dicit.

Id bene dixisti] Vertimus, ut multa alia in hac Ecloga, ex Theocrito:

Πολλάκις ὁ πολύφραγμος τὰ μὲν καλὰ καλὰ πέφανται.  
frequenter amori

O Polypheme, solent, quæ non sunt pulchra, videri.  
Cæcus enim Plutus] Ex Theocriti Eidyllio decimo, cuius verba hæc sunt:

τυφλός δ' ὅνκα δύτης πλάνωνται.  
ἀλλὰ καὶ ὁ φρόντις Θεός εἴσως, μηδὲν μέγα μυθεῖν.  
Et miror ab Erasmo prouerbium hoc non animaduersum fuisse. dicimus enim: Plutus non cæcus est, quoties volumus significare, nos

non solos aliquo virtio laborare, sed plures esse, qui hoc, aut simili infecti sint : Theocriti enim est sententia, vnicuique suum esse virtutem; & quod veritatem est, socium habere misericordiam, communis consolatio est. Plutus diuitiarum deus cæcus fingitur, ut ait Aristophanes in Pluto, quem comediat Pluto Deo, quem senex Comicus consulit, nomen sortita est.

Hunc Amor occidit] Hoc Epitaphium de verbo pene ad verbum ex Theocrito vertimus, cuius verba haec sunt:

Τοῦτον ἔρωτα κτενεῖς δύσι πόρε, μὴ παροδεύσῃς.  
ἄλλα σὰς τὸδε λέξον ἀπηνέα εἰχεν ἐταιρευ.

**T**riulus huius Eclogæ (Index) pro argumento est. Nam querenti Lycide quæ sit eundum in Hollandiam, primò indicat viam Daphnis, & postea cum formidaret periculum ex vicina filia Lycidas, formidantem Daphnis Nerdam deducit. Inter eundum narrat casum suum, & casus sui causam: deinde vastationem Galliæ memorat, & illius mali autores Caluinum & Bezan pastorum more designat. Facta est haec via Galliæ anno 1562. & 1563.

Ex hac civitate pater Henrici Vrou, quem supra Silvium appellavi, videlicet M. Andreas Senator Amsterdamensis est, suis priuilegijs amissis, comitatui Hollâdiae adiecta

iecta est filia, cuius hic fit mentio, dicitur Goica (lingua Batavica Goijers bos) certis temporibus de latronibus suspecta.

Paruula Nerdene] Laudat hic Daphnis Lambertum Hortenfium in historijs scribendis longè principem præstantissimum, præceptorem meum carissimum, qui verū decus posset dici Hollandiæ, à Geometria, & rerum vsu.

Nam duo sunt illic Caluinum & Bezan intellige. Est autem allusio ad distichon, quod superius citatum est in prima Ecloga.

**C**ontinet hec Ecloga Epicedion Divi Gielmi utriusque Bauariæ ducis illustrissimi, eiusdemque Comitis Palatini Principis clementissimi, & Catholicæ religionis defensoris & equissimi. Quod autem carmen litteris capitalibus astrinxī, non ambitionis aut iactantie, aut superbie causa feci, sed ut currētem ingenij veniam compescerem, & tanquam loris cōtractis cohiberem, ne stylus leuior aut facilior esse videatur quam nanijs tanti Principis describendis deberet tribui : ideoq; semper quatuor versibus absolui sententiam.

**C**ertant in hac Ecloga depositis hircis sub iudice T R A N N A Thyrifis & Menalcas, qui, cum veterq; præstaret, ambobus & quam trubuit laudē & præmiū. Desumptus est locus ex Theocriti Eidyllio sexto, & Virgil. Eclog. tertia.

**N**ona Ecloga, quæ Ocrea dicitur, dicolos est: duobus enim membris constat. Prior pars siue membrum in genere Martini Lutheri acta & res præclarè (si dijs placet) gestas meo more leuiter tactas complectitur. Pars posterior, quæ alterum membrum dicitur, temeritatem Michaelis Stifelij de interituro mundo vaticinari continet, & ab hac parte Ecloga suum nomen sortita est. Stifelius enim dicti Michaelis cognomen è Germanico desumptum pro Latino usurpatum. Nam (Stifel) est vox Germanica, quæ Batavis, *eenlers*, Latinis Ocrea dicitur, calceamēti genus cum ciuib⁹, tum maximè rusticis vel mercatoribus notissimum. Ab hac igitur voce Germanica Stifel, Stifelius dicitus est. Ut verò res sit manifesta omnibus & dilucida, historia alius repetenda est. In Saxonia Vuittebergę vicinus pagus nomine Holtz-dorf situs est, in quo pago Stifelius Euangelicus concionator populo docendo præfectus, sibi suisque rusticis persuasit, tertio Octobris die, horam circiter decimam, extremi iudicij diem futurum, idque ex supputatione quadratorum numerorum, tanquam ex diuina sancti spiritus patefactione serio confirmavit. Rustici & ciues plerique omnes per vniuersam Saxonię & Misniam arnis & agris incultis relicti, negotijs ocio posthabitatis, curæ præferentes cordia, omnia sua bona decoquebant: dies noctesque pergræcabantur, certò confidentes, quemadmodum prædixerat Stifelius, tertio Octobris die eiusdem anni, qui erat à Christo na-